

**OPD MUNICIPAL PATRONATO NACIONAL DE LA CERÁMICA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
DE DESGLOSE**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
DE DESGLOSE**

OPD Municipal Patronato Nacional de la Cerámica

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

PATRONATO NACIONAL DE LA CERAMICA, OPD

NOTAS DE DESGLOSE 2019.

En estas Notas serán reveladas las cuentas que tuvieron movimientos durante el periodo acumulado de este ejercicio fiscal 2019, las cuales son derivadas de las operaciones financieras y presupuestales de la entidad.

ACTIVO CIRCULANTE

1.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES, esta cuenta se integra por:

El saldo de EFECTIVO por la cantidad de \$0.00 ,

Saldo de BANCOS/TESORERIA de: \$ **47,874.42** de la cual se desglosa la cuenta Bancaria de BBVA Bancomer, S.A por la misma cantidad de **\$47,874.42**.

No se cuenta con inversiones.

2.- DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES, esta cuenta no cerró con ningún saldo.

3.- DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS, esta cuenta no cerró con ningún saldo.

ACTIVO NO CIRCULANTE

1.- BIENES MUEBLES , Integrada por el saldo de	\$777,628.73
Mobiliario y equipo de Administración	\$ 332,627.18
Vehículos y Equipos de Transporte	\$ 439,304.00
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	\$ 382.43

2.- ACTIVOS INTANGIBLES , integrada por el saldo	\$5,315.12
Software	\$5,315.12

PASIVO

1. - CIRCULANTE. Esta cuenta se integra por el saldo de **\$12,859.82** de la cual se desglosan las siguientes cuentas:

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	
\$3.097.90	
PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$ 9,761.40
OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	\$ 0.52

2. - NO CIRCULANTE. Esta cuenta no registro movimientos ni saldo final.




ESTADO DE ACTIVIDADES

INGRESOS DE GESTIÓN

Los ingresos por transferencias, subsidios, ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios y otros ingresos, están armonizados con los rubros del clasificador por Rubro de Ingresos, los cuales se desglosan a continuación:

Transferencias, asignaciones, subsidios y subvenciones:	\$2'800,000.00
Ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios:	\$ 927,950.00
Otros ingresos	<u>\$ 134,811.82</u>

Total:	\$3'862,761.82
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS	
Los gastos erogados fueron los siguientes:	
Gastos de Funcionamiento:	\$3'480,589.09
Otros gastos:	<u>\$ 22,522.95</u>
Suma total:	\$3'503,112.04
De las cuales representaron en forma individual el 8% o más los siguientes rubros:	
Remuneraciones al personal de carácter eventual	\$ 626,466.44
Gastos de ceremonial	\$ 284,548.00
Gastos de orden social y cultural	\$1'834,826.95

 <hr/> DORA MARIA FAFUTIS MORRIS DIRECTORA GENERAL		 <hr/> JOSE ALEJANDRO RAMOS ROSAS TESORERO
---	--	--

ASEJ2019-13-09-12-2020-1

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.